[image: image1.jpg]/(\ /(\ /(\

h—‘—i

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	12.04.2018г.
	с. Яковлевка
	№
	292

О межведомственной комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, в целях упорядочения использования жилищного фонда муниципальной и частной форм собственности, переоборудования его для использования в других целях, создания условий для улучшения жилищных условий граждан, Администрация Яковлевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную комиссию по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение (приложение 1).

3. Утвердить положение о межведомственной комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение (приложение 2).

4. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального района (Сомовой О.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	И.о. главы района - глава Администрации

Яковлевского муниципального района

	А.А. Коренчук

Приложение 1

к постановлению Администрации

Яковлевского муниципального района

от  12.04.2018г.  № 292
СОСТАВ

межведомственной комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
Председатель приемочной комиссии:

- начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации Яковлевского муниципального района;

Члены  приемочной комиссии:

- начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального района;

- главный специалист отдела жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального района;

- представитель проектной организации, разработавшей проект по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение (по согласованию);

- представитель подрядной организации (в случае выполнения ремонтно-строительных работ подрядной организацией (по согласованию).

Приложение 2
к постановлению Администрации

Яковлевского муниципального района

от  12.04.2018г.  № 292

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение (далее - комиссия) создается при Администрации Яковлевского муниципального района для рассмотрения вопросов, связанных с правомерностью использования муниципального и частного жилищного фонда (далее - жилищный фонд), в пределах предоставленных ей полномочий.

1.2. Комиссия руководствуется в своей работе Жилищным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края, строительными нормами и правилами, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи

Основными задачами в работе комиссии являются:

- рассмотрение вопросов и принятие решений об изменении функционального назначения помещений в жилищном фонде;

- соблюдение условий и порядка перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения.

3. Состав комиссии

3.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Яковлевского муниципального района.

3.2. Председатель комиссии:

- руководит деятельностью комиссии;

- председательствует на заседаниях комиссии, координирует ее действия;

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией решений;

- имеет право решающего голоса при равенстве голосов, поданных "за" и "против" решения комиссии;

- подписывает протоколы заседаний комиссии;

- имеет право подписи документов по вопросам деятельности комиссии.

3.3. Члены Комиссии:

- вносят предложения в повестку дня заседания Комиссии;

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвуют в заседании Комиссии,

- вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- выполняют поручения Комиссии и ее председателя;

- участвуют в подготовке вопросов на заседания Комиссии и осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за их реализацией.

Секретарь Комиссии:

- организует проведение заседаний Комиссии, а также подготовку необходимых для рассмотрения на ее заседаниях информационно-аналитических и иных материалов, проектов решений, актов, постановлений;

- ведет делопроизводство.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Комиссия рассматривает вопрос о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение на основании заявления и прилагаемых в соответствии с требованиями статьи 23 Жилищного кодекса Российской Федерации к нему документов собственника соответствующего помещения или уполномоченного им лица (далее - заявитель).

4.2. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости.

4.3. Комиссия вправе принимать решение, если на заседании присутствуют не менее 2/3 ее членов;
4.4. Состав межведомственной комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение также является составом приемочной комиссии по завершению работ о завершении переустройства и (или) перепланировки при переводе  жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение с правом подписания акта приемочной комиссии (приложение) в случае необходимости проведения переустройства, и (или) перепланировки переводимого помещения, и (или) иных работ для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения.

Приложение
к Положению о  межведомственной комиссии
по переводу жилого помещения в нежилое помещение
и нежилого помещения в жилое помещение
АКТ

о завершении переустройства и (или) перепланировки при переводе  жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение

	от
	«

	»

	20

	г.
	№

Комиссия в составе:

Председатель комиссии:

- начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации Яковлевского муниципального района

Члены комиссии:

 – начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального

района

– главный специалист отдела жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального района

составили настоящий Акт о завершении переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения.

Место нахождения жилого помещения:

______________________________________________________________________
Собственник (наниматель) жилого помещения: ____________________________
занимаемого на основании: ________________________________________________________________________
Срок окончания производства ремонтно-строительных работ:

	«

	»

	20

	г.

	Общая площадь нежилого помещения

	кв. метров

Решение приемочной комиссии:

1. Ремонтно-строительные работы произведены заявителем в соответствии с представленным проектом (проектной документацией) переустройства и (или) перепланировки жилого помещения;

2. Снять с контроля решение о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение №____ от _________;

3. Настоящий Акт о завершении переустройства и (или) перепланировки при переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение подтверждает завершение переустройства (перепланировки) с целью перевода жилого помещения в нежилое, и считается основанием для проведения инвентаризационных обмеров и внесения изменений в данные кадастрового учета.

К акту прилагаются следующие документы:

- копия решение о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение – на ____л., в ____ экз.;

Настоящий акт составлен в 3-х экземплярах:

Первый экз. – в Администрацию Яковлевского муниципального района;

Второй экз.  – филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Приморскому краю;

Третий экз. – заявителю.

Подписи членов комиссии:

Председатель комиссии:

начальник отдела архитектуры и

градостроительства Администрации

Яковлевского муниципального района                   ____________   __________________
                                                                                     (подпись)                         (Ф.И.О.)
Члены комиссии:

начальник отдела жизнеобеспечения

Администрации Яковлевского

муниципального района                                            ____________   __________________

                                                                                     (подпись)                         (Ф.И.О.)

главный специалист отдела жизнеобеспечения

Администрации Яковлевского

муниципального района                                           ____________   __________________
                                                                                     (подпись)                         (Ф.И.О.)

представитель проектной организации,

разработавшей проект по переводу
жилого помещения в нежилое помещение
и нежилого помещения в жилое
помещение (по согласованию)                               ____________   __________________
                                                                                     (подпись)                         (Ф.И.О.)

представитель подрядной

организации в случае выполнения

ремонтно-строительных работ

подрядной организацией (по согласованию)        ____________   __________________
                                                                                     (подпись)                         (Ф.И.О.)

с актом ознакомлен: (заявитель)                              ____________   __________________

                                                                                     (подпись)                         (Ф.И.О.)
PAGE